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1. ORMANCI ÇALIŞANIN HARlTA GEREKSİNİMİ

A raziye bağım lı orm ancı çalışan her konuda çalışm a alanım  tüm  ayrın tısıy la 
tan ım ak ve kav ram ak  durum undadır. O rm ancı çalışan bu gereksinim ini v a r olan 
haritalardan , hava fo toğraflarından ve kendi ü re ttiğ i plan ve h a rita la rd an  karşılar. 
O rm ancılık çalışm alarında h a rita  tanım ıyla b ir kaç tü r  h a rita  tanım lanm aktadır, 
ö rneğ in  «Orman K adastro  H aritası»  ve «Orman A m enajm an H aritası»  bunlardan 
en çok sözü edilenleridir. Aslında ülkenin bilinen kuru luşlarınca üretilen  kadastra l 
veya topoğrafik  harita la r, sözü edilen h arita la rın  üretim inde a ltlık  o larak  kullanıl
m ak ta  ve belirli duyarlılık s ın ırlan  içinde uyum  sağ lanm aya çalışılm aktadır, ö rn e 
ğin kadastra l çalışm alarda kadastra l h a rita la r  ile uyum  sağlanırken, am enajm an 
harita la rın ın  üretilm esinde 1:25 000 ölçekli topoğrafik  h arita la rd an  fotom ekanik yön
tem le 1/10 000 ölçeğine dönüştürülm üş h arita la rd an  a ltlık  o larak  y ararlan ılm ak ta
dır. Zam an zam an (1974- 1980) Orman K adastrosu  çalışm alarında da  1:10 000 öl
çeğine dönüştürülm üş topoğrafik  h arita la rın  kullanıldığı izlenm iştir. O rm an k ad ast
rosu çalışm alarının hızla tam am lanılm ası istem ini gerçekleştirm ek am acıyla, fark lı 
yöntem ler ile çalışm aların sürdürülm üş olması, orm ancı çalışanı a ltlık  o larak  kul
lanabileceği k ad astra l b ir h a ritay a  u laştıram am ıştır. M ülkiyet konu edildiğinde v a r
sa  orm an kadastro  haritası baz alınarak  uygulam a gerçekleştirllm ekde, yörenin bu 
tü r  h a ritas ı yoksa uygulam a orm an am enajm an h a rita la rı ile yapılm aktadır. Genel
de sözü edilen harita la rın  birlikte uygulanm ası istenilm ektedir. Böyle bir uygula
m ada nitelikleri ve üretiliş biçimi fark lı olan iki haritanm  fark lı uygulam a sonuç
la rı oluşturacağı açıktır. Aynı kuruluşun fark lı birim lerince üretilen  h a rita la r  arası 

uyum henüz sağlanam am ıştır.

Ormancı çalışan, uygulam a sorunlarını fa rk lı yaklaşım larla, sözü edilen h a ri
ta la r  arasındaki uyum suzluğu giderm eye çalışm akta, sorunun çözümünde istenilen 
inceliğe göre, kendince çözüm aram aktad ır. Böylece uygulam a yöntem leri fark lılı
ğından ayrı sonuçlara u laşılm akta ve her konu için nitelikleri, duyarlılığı fa rk lı a lt
lık la r üretilm ektedir.

Bu konum da orm ancılık çalışm aları İçin, her tü rlü  orm ancılık planlam asında 
altlık  o larak  kullanılacak tek  h a rita  gereksinim i doğm aktadır, ö y le  b ir h a rita  dü- 
şünülmellki, her işletm e biriminde sürdürülen orm ancılık çalışm aları bu haritaya  
ak tarıls ın  veya çok yönlü çalışm aların planlanm ası aynı h a r ita  üzerinde gerçekleş-
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tirllsin. D iğer b ir deyimle h aritay a  gereksinim  duyuldukça fark lı h arita la rdan  söz 
edilmesin, yani orm an kadastrosu  haritas ın a  göre şöyle, am a orm an am enajm an ha
rita s ın a  göre böyle denilmesin. Böyle b ir h a r ita  orm ancının çalışm a alanına a it tüm  
verileri (envanter v.b.) yapısında bulundurursa sanırız orm ancı çalışana bundan 
daha iyi b ir a ltlık  h a r ita  düşünülemez.

Son yıllarda bilgi işlem sistem lerinin, fo togram etri ve uzak tan  algılam a konu
larında geniş uygulam a olanakları sözü edilen a ltlık  h a rita la rın  üretilm esini sağ 
lam ış ve orm ancılık çalışm alarında genel geçerlilik kazanm ış olan ortofoto h a r ita 
la r  a r tık  ülkemizdede ü retilir olmuştur.

2. ORTOFOTO HARİTALARIN ORMANCI ÇALIŞANA 
SAĞLADIĞI OLANAKLAR

H ava fo toğrafların ın  orm ancılık am açlan  için kullanılm ası N IEFC E ve DE. 
GU ERRE’nin 1839 da fotoğrafı bulm asından 48 yıl sonra TOURNACHON’un ba
londan ilk hava fotoğrafını alm asından (1858) 28 yıl sonra başlam ıştır. Ülkemizde 
hava fo toğrafların ın  orm ancılık am açlan  için kullanılm ası ise 1924 yılında ESAT 
H U SU S’in konuyla ilgilenmesine karşın  ancak 1960 U y ıllann  başlarından gerçek
leşm iştir. S an ınz bu konuda Î.Ü. Orm an F ak ü ltesi’nde geodezi derslerinin içinde 
F o togram etri derslerinin verilm esi etkin olm uştur. D ünyada H ava fotoğraflarının 
orm ancılık çalışm alarında kullanılm ası giderek Önem kazanm ış ve orm ancının her 
tü rlü  çalışm alarında genel geçerlilik kazanm ıştır. Ülkemizde ise Orm an am enaj- 
m anı ve orm an kadastrosu  çalışm alarında etk in  b ir şekilde ku llan ıla rak  önemli ge
lişm eler kaydedilm iştir. A ncak bü tün bunlara rağm en ülkemizde orm ancılık am aç
la n  için hava fo toğraflarından  tam  anlam ıyla yara rlanm a sağlanam am ıştır deni
lebilir. Bunun nedenleri, konuyla ilgili yetişm iş elem an azlığı, h av a  fo to ğ ra flan  sağ 
lanm asındaki güçlükler, sağlanan hava fo toğrafların ın  kalite  yetmezliği, kuruluşlar 
a rası iletişim  eksikliği o larak  sıralanabilir. A yrıca konuyla ilgili a raştırm aların  sa 
yıca azlığı etkili b ir nedendir. A raştırm aların  sayıca azlığı, şüphesiz a ra ştırm a  m a- 
teryelinin sağlanm asındaki güçlüklerden oluşm akta ve m aalesef ülkemizde orm ancı 
çalışanların  büyük bir bölümü halâ hava fo toğrafına kuşku  ile balım aktadır. Oysa 
dünya orm ancılık çalışm alarında hava fo toğrafların ın  kullanım  boyutları o kadar 
genişlem iştirki, fotogram etri, fotoyorum lam a ve uzak tan  algılam a birliklerinin her 
seksiyonunda orm ancılar önemli görevler üslenm işlerdir.

İnsan ların  hava fo toğrafına giderek a rta n  ilgilerinin nedeni, hava fo toğrafla
rının araziye a it tüm  bilgileri ay ırt etm eksizin yapısında bulundurm asından kay
naklanm ıştır. Bilindiği gibi hava fo to ğ ra flan  h aritan ın  ortogonal projeksiyon ni
teliğine karşılık , m erkezsel projeksiyon niteliğine sahip olm asından ideal konum 
ların  dışında, h a r ita  o larak  kullanılam azlar (Şekil 1).

Konu ça lışan lan  h a rita  niteliğinde olm ayan hava fo toğrafın ı hiçbir bilgi kay 
bına uğratm adan  h aritay a  dönüş türebilirm iyiz diye araştırm ışlard ır. Çünkü bilindi
ği gibi h a rita  bilgi kapsam ı açısından, hava fo toğrafı ile k ıyaslanınca oldukça yok
sun olduğu görülür. H aritada  bütün k arto g rafik  çalışm alara rağm en arazi verileri
nin ancak  bir bölümü bulunm akta, hava fo toğrafında ise arazi verileri ay ırt edil
m eksizin b ir bü tün  olarak  bulunm aktadır. Son y ıllarda geliştirüen sistem ler a ra 
cılığı ile ise h er tü rlü  am aca uygun alım lar gerçekleştirilm ekte, a r tık  objelerin ta -
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mnm ası, ölçülmesi, ayırtedilm esi sorun o lm aktan  çıkarılm ıştır. H ava fotoğrafının 
içerdiği bilgi kapsam ıyla birlikte h a r ita  niteliğine dönüştürülm esi, arazi verilerini 
elcsiksiz bulundurm asıyla bir fo toğraf ve üzerinde her tü rlü  ölçmenin yapılm asiy- 
lede h a r ita  o la rak  kullanılabileceği açıktır. Bu konuda İlk çalışm alar 1916 yılında

Foto, düz. 
Pro

düz. .

MERKEZ SEL fROJ* (Hava Foto.)

Kıyas düz.

Şeldl 1. O rto g o n a l projeksiyon harlto ve merkezeel projeksiyon hav-a fotoğrafı arasındaki ayrıcalıklar.

HORN ta rafından  başlatılm ış ancak teknik  sorunlar çözülem em iştir (SCHW I- 
DEFSKY, 1965). Teknik sorunlar ancak 1931 yılında LACHMANN ta rafından  çö
zülm üştür. D aha sonra FER B ER  (1933) ta rafından  basit bir projektörün üretilm e
si ve 1950 li y ılların  orta larında R.K. BEAN, F erb er’in ü rettiğ i projektörü  gelişti
rerek  ilk diferansiyel doğrultm acı yapm ış ve adına da cORTHOPHOTOSCOPE» adı
nı verm iştir. D aha sonra 1959 yılında Sovyetler B irliği’nde «yarıklı doğrultmaç» 
ü retilm iştir (SCHW IDEFSKY, 1965).

1964 yılında Federal A lm anya’da Zeiss kuru luşunca uygulam a ve ekonomik 
açıdan genel geçerlilik kazanm ış olan O rthoprojektör Gigas - Zeiss 1 (GZ1) aleti 
ü retilm iştir. A let diferansiyel bir doğrultm aç olup LACHMANN’ın 1931 yılında o r
ta y a  koyduğu düşüncelere dayanm aktadır. D aha sonraki y ıllarda çeşitli ülkelerde 
bu tü rden  aletler üretilm iştir. Ülkemizde ise, uygulam a am aç lan  doğrultusunda bir 
sistem  ku ru larak  çalışm alara başlanılm ıştır. O rm ancılık am açları için ilk  uygula
m a örneği, özellikle' orm an kadastrosu  söz konusu edilerek 1984 yazanda değerlen
dirilm ek üzere b ir te s t alam  sap tanm ıştır.

2.L ORTOFOTO - HARİTA N edir?

H ava fotoğrafı, alım anındaki arazi verilerini a y ırt etm eksizin yapısında bulun
duran  bilgi sunucudur. H ava fo toğrafı korunduğu, yıpratılm adığı sürece bilgi k ap 
sam ını sak lar. Uygulayıcı bu fo toğraflardan  y a ra rla n a rak  fo tografik  emülsiyon üze
rine resmedilmiş objelerin boyutlannı ölçer, onların niteliklerini sap tam aya yarı- 
yan  verilerden hareketle tanım lam alarda bulunur. Görüldüğü gibi hava fo toğraf
la rı hem ölçme hemde yorum lam a am aç lan  için kullanılırlar. A ncak ölçme amaç-
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rekli değerlendirmeleri yapmak ve varolan deg-erlendirmelerden yararlanma, yine-
lememe ilkesine dayanır. ON - LINE değerlendirme yönteminde ise yinelemeler dik-
kate alınmadan tüm aşamalar bütünlük içinde tamamlanır. Sözü edılen yöntemler
konusunda ERDİN, 1984 de açıklayıcı bilgi yer almaktadır.

Uygulanacak yöntemin seçimi değerlendirme aleti, bilgi işlem sistemi, uzman
personel ve dığer olanaklar dikkate alınarak Yapıln:ıalıdır. Ülkemiz harita üretimi
çalışmalan oldukça geniş boyutlar kazanmış olup, ortofoto harita üretimi için ola-
nakların, ekonomik koşullanda içerdiğt kanısındayız. Yapılan temaslar sonucu Ha-
rita Genel Komutanlığr'nda sürdürülen çalışmaların sonuçlanmış ve gemş tabantı
üretime geçilme aşamasında olduğu belirlenmiştir.

üretim konusunda bugüne kadar yapılan çalışmalar, üretim giderlerinde en bü- .
yük payı yaklaşık .% 70 ile personel giderlerinin aldığını göstermlştir. Ortofoto ha-
ritaların üretiminde değerlendirme aletinin yanı sıra diferansiyal, fotografik doğ-
.rultma ilkesine göre çalışan doğrultmaç (ortoprojektör) sistemide yer almaktadır
(~HREND, 1964). Daha önce sözü ettiğtmlz ON - LINE ve OFF - LINE deyimleri,
işte bu aletin aynı ortamda bağımlı ve farklı ortamda bağırnsıa oluşlarayla tanım-
lanır (Şekil 2 ve 3).

Stereodegerlenme
aleti Ortoprojektör

•M ;

Az
X

Y
4r

~ -
i O O i

Yönetim birimi
Şekıl 2. ON - LINE değerlendırme yOnteminde değerlendırme aletı ve orıoprojektOrün (dlferanslyel doğ-

rultmaç) konumu.

Stereode~erıendi~me
) - ,-a.l~t:i

Kayıt sis.
Ortoprojektijr

Okuma sis.-~,.- ------
Şekıl 3, OFF - LINE değerlendırme yöntemınde değerlendırme aletı ve orıoprojektOrOn (dlferenslyel doğ-,

rultm.ç) konumu.



ORTOFOTO HARİTALAR 143

Ortofoto - haritalar üretim teknığt açısındanda sınıflandırılır :

a - Çokyüzlü yöntemi

Değerlendirme alanı, arazi yapısını en iyi karekterize eden dörtgenlere bölü-
nür, bunlar bağımsız olarak yan yana projektif yöntemle doğrultulur.

b - Zon yöntemi

Değerlendirme alanı, eşyükseltl eğrileri boyunca dar şerıtler halinde zonlara
ayrılır. Daha sonra zonlar halinde uygun ölçek değiştmınde doğrultular.

c - Şerit yöntemi

Değerlendirme alanının topoğrafik yapısı -dikkate alınmadan hava roto~afı,
fotoğraf kenarı boyunca şerrtlere bölünür. Şeritler fotografik olarak yarık diyaf-
ramla taranır ve sürekli birimler halinde doğrultulur. Ölçek de~i~ikli~ ise projekte
edilen alanın yüksekliğine göre yapılır.

d - Nokta yöntemi

En küçük diferansiyel doğrultına birimi olarak noktasal doğrultma amaçlanır.

Ortofoto üretimine çözüın getiren bu teknik yöntemlerden «,Şerit yönternıs uy-
gulamada geçerlütğinı kanıtlamıştır. Şerit yönteminde, değerlendirme alanının to-
poğrafik yapısını dikkate almadan hava fotoğrafı, kenarı boyunca şerıtler (band-
lar) halinde taranır ve yarık diyafram şeklinde, bir görüntü kayıt aralığından, be-
lirli boyutlarda alanlar (örncgrn 4 mm) proJektl! olarak dogrultuımaktadır. Anla-
şılacağı gibi ortofoto fotografik olarak doğrultulmuş, merkezsel projeksiyondan orto-
gonal projeksiyona dönüştürülmüş bir hava fotoğrafıdır.

Son yıllarda bilgi işlem sistemlerinin her türlü fotogrametrik değerlendirme-
de olduğu gibi ortofoto üretiminde de önemli roloynaması, ortofoto haritaların, özel-
-likle ormancılık amaçları için güncellik sorununu çözümlemıştır. Ortofoto - harita-
ların bilgi kapsamı zamanla, özellikle orman envanter verileri açısından değişece-
ğlnden, sayısal yöntemle üretilecek haritalar sayısal değerlendirme yöntemi ile hızla
tamamlanarak ortofoto - harrtaya ilave edilecek listeler ile, orman envanteri için ge-
rekli tüm veriler yenilenir (F.RDIN, 1984). Yenilenrnlş envanter bilgileri ile uygu-
layıcıya sunulacak ortofoto - haritalar ormancı çalışana tüm çalışmalarında planla-
ma olanağı sağlar (Foto 1).

2.3. ORTOFOTo HARıTALAR'm Duyarlılığı

Ortofoto haritaların üretiminde ulaşılan duyarlılık sınırlan, çok yönlü araştır-
malar Ile saptanmıştır. Doğaldırki üretilen ortofot.oların duyarlılığında üretim bi-
"imi, kullanılan hava fotoğrafı niteliği ve uzman personel etkili olacaktır, Halen
fotogrametrik çizgisel veya sayısal yöntemle üretilen haritaların duyarlılık sınır-
ları, ortofoto haritalar içinde geçerlidir denilebilir. Nitekim birimimizde gerçekıeş-
tirilen bir araştırma sonuçlarına göre (AKÇA, 1980); uygun olmayan koşullarda,
ortoroto ölçeğinde .

±O,2-0,3 mm
olduğu saptanmıştır.
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Ortofoto haritalar genellikle 1:5000 veya 1:10000 ölçeğinde üretildiği kabul
edilirse duyarlılık sınırı, ortofotolarda

±l,O-1,5 ın

±.2,O-3,O m

olacaktır. Duyarlılık sınırları dikkate alındığında ortofoto haritaların orman ka-
Jastrosu çözümüne büyük boyutlar kazandıracağı ortadadır.

Foto ı. Envanter verilerinin de eklendiği Ortofoto· Harita.

2.4. Urtofoto Haritaların Ekonomik Yönü

Ortofoto harita üretiminin ekonomik yönü konulu araştırmalarda hemen he-
men aynı sonuçlar saptanmıştır. Örneğin Federal Almanya'da yapılan araştırma-
larda, oryantasyon noktalarının havasal nirengi yöntemiyle saptanması ve eşyük-
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ları için kullanım alım koşullarından değerlendirme koşullarına kadar belirli koşul-
ların yerine getirilmesini gerextırtr. Ayrıca ölçmeler sonucu bir plana geçirilen hem
objelerin boyutlarıdır hemde öıçü dışı kalan objeler 'plana, haritaya geçirilemezler.
Diğer bir deyimle harita, plan hava fotoğrafıyla bilgi kapsamı açısından kıyaslana-
cak olursa ayrıntı yönünden ,~ok, yoksundur. Tüm kartografik çalışmalara rağmen
henüz fotoğraf bilgi kapsamında bir plan yapılamamıştır. Buna karşırı harita ve
planlar ölçme doğruluğu, duyarlılık sınırı açısından hava fotoğrafından çok duyar-
lıdır. Geometrik niteliklerinin farklı oluşuyla (Şekil ı) kıyaslandıklarında hava fo-
toğraflarının çok ender konumların dışında harita olarak kabul edilmezl!ği anlaşılır.

Hava fotoğrafının bilgi kapsamı hiç değıştırtlmeden rıarıta ntteliğtrıe dönüştü-
rülmesi, doğrultulması konusunda yapılan tüm çalışmalar, hava fotoğrafının hari-
tanın yerine kullanılması halinde kazanılacak ayrıntı, bilgi zenginliğinden kaynak-
Ianmıştır. Bazİ geometrik ilişkilerden hareketle bu konudaki çalı~malar sürdürül-
müş ve önceleri 'fotoplanlar, hava fotoğrafı planları üretürnıştır. Atıcak' arazi to-
pografik yapısının farklılık gC:sterdiği, yani yükseklik farklarının fazla olduğu yer-
lerde sorun çözümlenememiştir. Zira bu türden doğrultınalarda yükseklik farkla-
rından oluşan radyal kaymalar giderilemediğinden sınırlı koşullarda. geçermik ka-
zanmıştır. Optik - I!rojektif doğrultma ilkelerine dayalı çalışmaların yanı sıra sür-
dürülen diferansiyel doğrultma çalışmalarıyla sorun tamamen çözümlenmıştır.

Merkezsel projeksiyon hava fotoğraflan fotoğrafik diferansiyel doğrultına yön-
temiyle doğrultularak ortogonal projeksiyon harita niteliğine dönüştürülmekte, doğ-
rultma sonucu hava fotoğrafının tüm bilgi kapsamı korunmaktadır. Bu fotoğraf
ORTOFOTO olarak tanımlanmaktadır. ORTOFOTO üaerlnde üretım duyarlılık sı-
nırları içinde her türlü ölçme yapılabilmekte ve hemde arazinin tüm ayrıntısı izle-
nebilmektedir. ORTOFOTO üzerine eşyükselti eğrilerin!n ve genel kadastral harita
kenar bilgilerinin işlenmesiyle oluşturulan son ürün ise ÖRTü,FOTO HARİTA ola-
rak tanımlanmaktadır. Bu haliyle Ortofoto - haritalar kadastral harıtalardan. hiç-
bir ayncalık göstermemekte, aksine bilgi kapsamı açısından çok önde yer almak-
tadır. Diğer bir deyimle' ORTOFOTO - HARİTA'lar fotoğraf bilgileriİıi' yapılarında
bulundurmakla fotoğraf harita niteliğine sahip oluşuylada haritadır.

Ormancı çalışan için tüm bilgiyi içeren' ORTOFOTO - HARİTA'lar, ormancılık
çalışmalarının herbirinde genel altlık. olarak kullanılabilir. Örneğin orman kadast-
rosu amaçları, orman amenajmanı, yol planlama çalışmalarında bütün planlama-
lar bu altlık üzerine geçirilirse, daha önce sözünü ettiğimiz farklı nitelikteki hari-
talar birleştırtlmış olacaktır.

...-
2.2. ORTOFOTO - HAR1TALAR'm tJret1mi

Bugün ortofoto haritalar genel geçerliliğini kanıtlamış olup, birçok ülkede ge-
nellikle ormancılık amaçları ilk sırada olmak üzere, kullanım alanı bulmuştur,

Ortofoto haritaların üretim biçimi, öncellkle 'üretim sisteminin bütüniü~e gö-
re ikiye ayrılır. Üretim baştan sona bir sistemde gerçekleştırılırse -ON - LINE, üre-
tim evrelerinin blrblninden ayrı birimlerde gerçekleşttrtlmesr ise OFF - LINE, ola-
rak ,ta,nımlaıı.ma:k~adır. Uygulama açısından" OFF - LINE değerlendırmevyönternı,
sayısal fotogrametrik yöntemle orman haritalannın ürettlmeslnds olduğu &ibi ge-:
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s elti eğrileri profil taram alarım dan elde edilmesi koşullarında ulaşılan sonuçlar şöy
le verilm iştir (KRAUSS, PA PE, 1974); Stereo değerlendirm e yöntem iyle üretilen 
h a rita la ra  k ıyasla ortofoto h a rita la r  üretim  süreci (zam an) açısından 5,7 kez d a 
ha k ısa  zam anda ve 5,8 kez daha ekonomik o larak  üretilm ektedir. A ncak oryan- 
tasyon (pas) noktaların ın  yersel yöntem ler ile sap tanm ası halinde bu o ran lar eko
nom ik açıdan 1:3,5 ve zam an açısından 1:4,3 o larak  verilm ektedir.

D iğer ülkelerde ve ülkemizde yapılan çalışm alara göre aynı tü rden  karşılaş
tırm alarda  genel ölçü o larak;

zam an açısından 1/4 kez daha hızlı 
ekonomik açıdan 1/3 kez daha ekonomik

olduğu verilm ektedir (VISSER, 1977/1; YERCÎ, 1979).

3. ORMANCILIK AMAÇLARINA YÖNELİK ORTOFOTO HARİTA 
ÜRETİMİNİN AYRICALIKLARI

O rtofoto h a rita la rın  gerek  ekonomik, gerekse duyarlılık açısından orm an k a
dastrosu  ve am enajm anı çalışm alarında ideal a ltlık  olacağı kaçınılm az b ir gerçek
tir. O rtofoto h a rita la rd a  orm ancının gereksinim  duyduğu tüm  veriler, ölçülebilir, 
yorum lanabilir şekilde bulunm aktadır. A ncak hem en belirtm ek gerek irk i orm ancı
lık am açlarının gerçekleştirilebilm esi için bazı koşullar yerine getirilm elidir. 
Genel o larak  ortofoto h a r ita  üretim inde, ü retim  evreleri fo togram etrik  yöntemle 
ü retilen  çizgisel veya sayısal h a rita lan n k in e  benzer. H ava fo toğrafların ın  alımı ise 
önemli b ir ayncalıha  sahiptir. A lım larda ku llanılacak film  fotoyorum lam a am açla
rına  uygun görüntü  ve ay rın tı verm e gücünde olm alıdır (ERDÎN, 1983 a  ve b).

3.1. Hava Fotoğraflarının Almamda Kullanılacak Film ve Alrnı gamamı

O rm ancı çalışan çalışma alanına a it tüm  ayrın tıy ı eksiksiz tan ım ak yorum la
m ak ve sonra ölçerek değerlendirm ek durum undadır. B unların  gerçekleştirilm esi 
ise öncelikle alım larda kullanılacak film ’in (emülsiyon) niteliğine ve alım  zam a
n ına bağlıdır. F ilm  nitelikleri denilince fotoyorum lam a am açlarında sözü edilen n i
te lik ler anlaşılır (ERDÎN, 1983 b). B unlar şöylece sıralanabilir;

1 — Y üksek genel duyarlılık
2 — Y üksek gradasyon
3 — Y üksek ayrım  gücü
4 — R enk duyarlılığı

S ıralanan niteliklerden renk  duyarlılığı orm ancılık am açları için giderek önem 
kazanan  renkli hava fo toğrafların ın  yorum lanm asında söz konusudur.

Belirli n iteliklere sahip her film  (emülsiyon) elektrom anyetik  spektrum un be
lirli kesim lerine karşı duyarlı dır. Yeryüzündeki her obje elektrom anyetik  spektu- 
m un yine belirli kesim lerinde fark lı rem isyon değerine sah ip tir, özellikle orman 
objelerinin yorum lanm asında objelerin rem isyon niteliğinden yararlan ılır. Bu ne
denle fa rk lı yorum lam a am açlan  için fa rk lı tü r  film ler kullanılır. Orm ancılık am aç
la n  için yapılacak alım larda film  türünün seçim i önemli yer tu ta r . H alen hava fo
toğrafların ın  alım larında kullanılan film  tü rle ri şöylece sıralanabilir :
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a Pankrom atilc 
b — O rtokrom atik  
c — Kızılötesi siyah - beyaz 
d — N orm al renkli 
e — Kızılötesi renkli

Belirtilen film  türlerinden orm ancılık am açları için, genel fotoyorum lam a ge
reksinim ini karşılayan  ve ekonomik olan kızılötesi siyah - beyaz film lerdir. Alım 
zam anıda d ikkate a lınarak  bu tü r  film ler ile gerçekleştirilecek almaların ortofoto 
üretim inde kullanılm ası orm ancılık am açlarına uygunluğu Bağlıyacaktır.

A lım  zam anı çok yönlü çalışm alarda bazı sak ınca lar o luşm aktadır. Ortofoto ha- 
r ita la ım  içerdiği bilgi kapsam ının orm ancı çalışana sağlık lı yorum lam a olanağı ve
rebilm esi için alımın, orm an objelerinin rem isyon değerlerinin en fa rk lı olduğu za 
m an larda yapılm ası gerekir. O rm an objeleri yılın belirli zam anlarında fa rk lı rem is
yon değerlerine sah iptir, ö rneğ in  sözü edilen kızılötesi (infrared) emülsiyon İle y a 
pılacak  alım lar İçin en uygun zam an baharda yaprak lanm anın  tam am landığı gün
lerdir. A ncak bu alım  zam anı, diğer fo togram etrik  yöntem lerle h a r ita  üretim inde 
olduğu gibi,ortofoto üretim inde de sak ıncalar o luşturm aktad ır. B ir ta ra f ta n  orm an
cılık am aç lan  gerçekleştirilirken diğer ta ra fta n  yapraklanm anın  tam am lanm ış ol
m ası ile ölçme noktasının yer üzerine o tu rtu lm ası engellenmiş, pas noktaların ın  ve 
işare tli orm an -sınır noktalarının birçoğunun değerlendirilm esinde güçlük y ara tıl
mış olacaktır. F o togram etrik  çizgesel yöntem le h a r ita  üretim inde, hava fo toğraf
ların ın  alımı ise, yapraklanm anın  henüz başlam adığı ve k a r  Örtüsünün kalk tığ ı ilk
bahar veya yap rak  dökümünün tam am landığı sonbahar ay larında gerçekleştirilir. 
H er iki koşulun gerçekleştirilm esi söz konusu olduğunda, özellikle orm ancılık am aç
la rı ön p lana a lınarak  daha az özveride bulunulm alıdır. O rm ancı çalışanın ortofoto 
haritad an  beklediği, çok yönlü orm ancılık çalışm alarında duyarlı b ir a ltlığa  sship 
o lm aktır.

Alım zam anda oluşan bu sorunun giderilm esi iki aşam ada gerçekleştirilebilir, 
öncelik le ortofoto h a rita  üretim i için ideal alım  zam anında yapılacak alım larla o r
tofoto üretim i tam am lanır, daha sonra .tam am lam a çalışm aları ile de orm ancılık 
am açlarına uygun alım lar yap ılarak  ortofoto - h a rita la r  orm ancılık am açları için 
tam am lanır. Ü lkem iz koşullarında bunun gerçekleştirilm esi sanırız oldukça güçlük
le r y a ra tacak tır.

8.2. Ortofoto Üretiminde Alım Kamerasının önem i

H er fo togram etrik  değerlendirmede olduğu gibi ortofoto üretim i için yapıla
cak  alım larda da alım  kam erasının önemli yeri vardır. Genelde büyük ölçekli hava 
fo toğrafı alım larda, geniş açılı kam eralar kullanıldığında belirli yüksekliğe sahip 
objeler radyal kaym aların  büyüklüğü nedeni ile y a tık  o larak  görüntülenirler, ö ze l
likle orm an alan larına a it ortofoto üretim inde, orm an objelerinin yüksekliğe sahip 
oluşuyla, ortofoto üretim inde fo toğraf niteliği açısından sorun oluşur. Bunu önle
m ek am acı ile norm al açılı kam eralar ile atım ların  yapılm ası ve bu a lım lara dayalı 
küçük ölçekli ortofoto üretim i önerilm ektedir (KERSTING, 1969). N orm al açılı k a 
m era la r ile yapılan alım lara dayalı üretilen  o rtofo to lar daha sonra fo tografik  ola
ra k  belirli Ölçülerde büyütülebilir. Büyütm e sürecinde ayrın tın ın  kaybolm am ası o r
m ancılık açısından önem taşır.
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4. ORTOFOTO HARİTALARIN ORMANCILIK ÇALIŞMALARINA 
SAĞLADIĞI OLANAKLAR

O rto fo to . ha rita la rın  üretilm esinde, alım  koşullarından üretim  sürecinin tam am 
lanm asına kad a r gerekli duyarlılıkla yerine getirilirse  orm ancılık çalışm aları için 
ideal b ir a ltlık  oluşacağı belirtilm işti. A yrıca şimdiye kadar orm an kadastro  ve o r
m an am enajm an h arita la rı o larak  fa rk ı n ite lik tek i ha rita la rın  birliği sağ lanarak , 
gerekli olduğunda kadastro, am enajm an, yol planlam a ve her tü rlü  bilgi aynı a l t
lık tan  ü re tilm iş . kopyeler üzerinde gösterilebilir. O rm ancı çalışanın ortofoto h a r ita 
la rın  içeriğinden geniş anlam da yararlanabilm esi için ortofotonun üretim inden ön
ce ve sonra belirli ilkeleri benimsemesi istem lerini belirtm esi gerekir. Bu nedenle 
orm an kadastrosu  çalışanı ve orm an am enajm anı çahşanm a bazı görevler düşmek
tedir.

4.1. Orman Kadastrosunda Ortofoto Haritalar

Genel anlam da o rto fo to -h a rita la r  ü retim  biçimine göre belirlenen konum  du
yarlılığ ına sahiptir. K ü ltü r alanları sınırların ın  ortofoto h a rita la r  üzerinden belir
lenm esi b ir güçlük yaratm az. A ncak orm an kadastrosunda, orm an s ın ın  boyunca 
uzayan bir ,hat veya yine orm an sınırlarından oluşan kapalı poligonlar belirli ko
num  duyarlılığında sap tanm ak istenir. O rm an dış sınırında yani k ü ltü r alanları 
İle b irleştiği yerlerde ölçmeler ve aplikasyon açısından gerekli ay n n tı n o k ta lan  bul
m ak olanaklıdır. A ncak orm an içi açıklıklarının ve özellikle orm an - otlak, alanları 
birliği sözkonusu olunca ölçmeler açısından a y n n tı noktası bu lm akta güçlüklerle 
karşılaşılır.

O rm an kadastrosu  çalışanı bu güçlükleri alım  öncesi yapacağı işa re tle r çözüm
leyebilir. Alımı yapılacak alanda orman, kadastro  çalışanlarınca yapılacak işa re t
leme, oldukça sın ırlı tu tulabilir. O rm an sın ırların ın  büyük b ir bölümü aynı yere a it 
fo toğ raf çiftlerinin yine orm ancı ta ra fından  yorum lanm asıyla ortofoto h a rita  üzeri
ne geçirilm esi olanaklıdır. A ncak yasalardaki orm an tan ım lam alarına göre orm an 
sayılan  veya orm an sayılm ayan yerlerin belirlenmesinde oluşacak çelişkileri gider
m ek ve sonradan yapılm ası rnutlak gereken yersel tam am lam a çalışm alarında y a
rarlanm ak  am acıyla belirli bölgelerde işaretlem e yapm ası gerekir. Tüm  orm an sı
n ırının işaretlenm esine gerek yoktur, aslında bu ortofoto h aritan ın  yapısına te rs 
düşer. A ncak orm an kadastrosu  çalışm aları ortofoto h aritan ın  üretilm esiyle bitm iş 
sayılam az. Z ira orm an sınır noktasının ve orm an sın ınm n yasal güvence altına  alı
nabilm esi için bitişik veya orm an içinde yer alan  taşınm azların  sahiplenme belgele
rin in  m utlak  incelenmesi yasal koşulların  yerine getirilm esi gerekir. O rtofoto h a 
ritan ın  varlığ ı sorunun ölçmeler bakım ından özünü çözümlemiş olacağından yapı
lacak  sınırlı boyutlardaki ölçmeler ile yasal orm an sınır nok ta lan , orm an sın ın  hız
la sap tan ır. Yersel çalışm alar ile sürdürülecek öncelikle yasal ve arkasından  ölçme 
tam am lam aları ile orm an kadastrosu hem  ekonomik, hem de hızlı çözümlenmiş ola
cak tır. Bütün bu çalışm alar süresince çalışm a alanına a it hava fo toğrafların ın  ste- 
reoskopik incelenmesi, yani yorum lanm ası önemli rol oynar. Bu neden orm an k a 
dastrosu  çalışanın fotoyorum lam a konusunda deneyimli olması çalışm alara hız k a 
zandırır.
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4.2. Orman Amenajmanı ve Diğer Ormancılık Çalışmalarında 
ORTOFOTO - HARİTALAR

O rtofoto h a rita la r  bilgi kapsam ı açısından orm ancı çalışana, hava fo toğrafla
rın ın  alım  anındaki yer verilerini ay ırt etm eksizin değerlendirm e olanağı verirler. 
Uygulayıcı k ad as tra l nitelik teki ölçmelerin yanı sıra, alıntılarda kullanılan film  tü 
rüne göre orm an alanlarını yorum lar sın ırların ı (ö rneğ in  m eşcere sınırlarını, k a rı
şım şeklini) belirler. Bunun için ortofoto üretim inde kullanılan hava fo toğrafların 
dan stereoskopik görüş ve paralaks ölçmeleriyle m eşcerelerin o rta lam a boyunu ve 
diğer dendrom etrik verileri daha duyarlı saptayabilir.

özellikle orm an am enajm anı çalışm alarında gerekli veriler sap tan ıp  ortofoto- 
h a r ita la ra  eklenecek bilgiler ile, orm an alan larına a it tüm  veriler listeler halinde 
uygulayıcıya sunulur. A ncak orm an alanların ın  yapılan  silvikültürel işlem ler ve za 
m ana bağlı değişiklikler ile yapılarının değişmesi, ortofoto h a rita la rın  güncelliğini 
yitirm esine neden olacaktır. Son yıllarda say ısal orm an h arita la rın ın  üretilm esi o r
tofoto h a rita la r  güncelliğini sürdürm esini olanaklı k ılm ıştır. Tam am en meşcerele- 
-rin dendrom etrik  verilerinin belirli a ra lık la rla  sap tanm asına yönelik sayısal değer
lendirm eler ile ortofoto h a rita la r  bütünleştirildiğinde, ortofotonun bilgi kapsam ı 
yenileşm iş olacaktır. Yenilenen bilgilerin ortofoto h a rita la ra  yeni listeler şeklinde 
eklenmesi, her tü rlü  orm ancılık planlam alarında yeni veriler o larak  kullanılabilir.

O rtofoto h a r ita la ra  eklenecek bilgilerin yanında, bu bilgilere dayalı yapılan di
ğer p lanlam alar (Orm an yolları, ağaçlandırm a) ortofoto h a ritad an  yanlız bu p lan
lam aya a it verilerin  gösterildiği kopyeler üzerinde işaretlenirse, uygulam ada h a rita  
b irliği sağlanm ış olur. A yrıca ortofoto h a r ita  üretim inde kopya sayısı belirli say ı
la ra  varılm caya kad a r ekonomik sın ırları aşm am aktadır. Ü retim  koşullarının dik
k a te  alınm asıyla orm ancılık £ m açları için üretilecek ortofoto h arita la rdan  ekono
m ik olma sınırını aşm ayan sayıda kopye istem iyle bunların üzerinde yapılacak plan
lam a çalışm aları arasındaki uyum daha geniş anlam da gerçekleştirilir.

4.3. Ortofoto Harita Üretimine Yaklaşım

Belirtildiği gibi ortofoto h a rita la r her tü rlü  orm ancılık çalışm asında ideal a lt
lık  niteliğindedir. A ncak ortofoto ü retim i gerek  alet, gerekse deneyimli personel 
açısından güçlü b ir kadroyu gerek tirir. Bugün ortofoto üretim ine geçilmiş olan ül
kem izde yeterli o lanaklar vardır. H arita  Genel K om utanlığı ile yapılan tem aslar 
sonucu orm ancılık gereksinim ine, yan ıt verecek duyarlılık ta  ve ekonomik ortofoto 
üretim i başlatıldığı saptanm ıştır. O rtofoto h a rita la rın  orm ancılık am açlarına tam  
anlam ıyla h izm et edebilmesi için daha önce belirtildiği gibi bazı koşulların yerine 
getirilm esi gerekir. Bu koşullar yerine getirilm eden üretilecek h a rita la r  yanlış yo
ru m lara  ve halâ hava fo toğraflarına  kuşku ile bakan la r ta rafından  sap tırıla rak  olum
suz gelişm eler neden olabilir. Bu nedenle orm ancılık birim lerinin herbiri konuya 
olumlu açıdan yaltlaşarak, sorunu benimsemeli ve deneysel çalışm alara katılm alı
dır. O luşturulacak çalışm a gruplarının a ra ştırm ala rı sonucu büyük önem taşıyacak
tır. B aşlangıçta bazı olumsuz verilerin o rtay a  çıkm ası doğaldır, ancak olumsuzluk
la rın  giderilmesi için yapıcı öneriler saptanm alıd ır.

D iğer ta ra ftan  orm ancılık kuruluşunda sürdürülm esi a r tık  kaçınılm az olan sa  
yısal orm an harita la rın ın  üretim ine geçilmeli ve bilgi işlem  sistem inin belli bir hac-
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mı bu çalışm alara ay rılarak  çağdaş değerlendirm elere geçilmelidir. Ü retilecek sa
yısal h a rita la r  ortofoto .haritalar ile bütünleştirildiğinde belirli periyo tlarda gün
celliğini koruyan ortofoto h a rita la r  oluşturulabilir. Ortofoto ha rita la rın  üretim i ça
lışm alarına orm ancılık kuruluşlarından çalışm a grupların ın  katılm ası ileride dene
yimli kadroların  oluşm asını h az ır la r .. Bilindiği gibi ortofoto h a rita la rın  üretim i he 
m en ilk  adım da orm ancılığa hizm et etm ektedir. Değerlendirm e aletlerinin ve bilgi 
işlem sistem lerinin hızla gelişmesi, yaygınlaşm ası yakın  bir gelecekte söz konusu 
ü retim in  orm ancılık kuruluşunca da gerçekleştirilebileceğini vurgulam aktadır.

Bugün orm ancı çalışanın görevi konuyu dikkatle izlemek ve her aşam ada ça
lışm alara k a tıla ra k  deneyimli personel yetiştirm ek olmalıdır.
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